[image: image1.png]

                  РЕСПУБЛІКА КРИМ
             РЕСПУБЛИКА КРЫМ
 КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

             БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ РАЙОН
                          БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН
 БАГЪЧАСАРАЙ БОЛЮГИ

                         АДМІНІСТРАЦІЯ
                                                        АДМИНИСТРАЦИЯ                                               УГЛОВОЕ КОЙ

УГЛІВСЬКОГО  СІЛЬСЬКОГО  ПОСЕЛЕННЯ
       УГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ         КЪАСАБАСЫНЫНЪ ИДАРЕСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 июля  2015 года
                       №  65
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ

ОХРАНЕ УГЛОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

      В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 06.05.2011 № 100 "О добровольной пожарной охране", Законом субъекта Российской Федерации от 05.08.2011 № 65 "О добровольной пожарной охране", Уставом муниципального образования  Угловское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым,  в целях обеспечения необходимых условий для успешной деятельности добровольной пожарной охраны
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о добровольной пожарной охране муниципального образования - Угловское сельское поселение согласно приложению № 1.

2. Определить ведущего специалиста  Кундрюкову С.Е. ответственным за обеспечение необходимых условий для успешной деятельности подразделений добровольной пожарной охраны Угловского  сельского поселения.

3. Определить директора МУП «Централизованная бухгалтерия Администрации Угловского сельского поселения « Козак Ю.М. ответственным за приемку, эксплуатацию, содержание и обеспечение готовности к применению имущества пожарно-технического назначения, находящегося в собственности Угловского сельского поселения.

4. Лицам, указанным в пунктах 2 и 3:

4.1. Обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных осуществлять в соответствии с Положением о добровольной пожарной охране Угловского  сельского поселения.

4.2. Деятельность подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных осуществлять на базе имущества поселения.

Использование данного имущества осуществлять в соответствии с условиями гражданско-правовых договоров, заключаемых с добровольными пожарными, их объединениями и организациями, имеющими в своем составе подразделения пожарной охраны.

4.3. При осуществлении закупок для муниципальных нужд своевременно планировать и включать в реестр муниципальных закупок средства на приобретение пожарно-технического оборудования и снаряжения, необходимого для деятельности подразделений добровольной пожарной охраны.

5. Рекомендовать добровольным пожарным:

проходить первоначальную и последующую подготовку добровольных пожарных на базе противопожарной службы республики таким образом, чтобы все добровольные пожарные не менее одного раза в квартал практически отрабатывали действия по тушению пожаров с использованием имеющейся в распоряжении поселения пожарной техники и первичных средств пожаротушения;

участвовать в пожарно-тактических учениях (занятиях), проводимых противопожарной службой республики и района.

6. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Угловского  сельского поселения оказывать содействие добровольным пожарным.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на сайте администрации Угловского сельского поселения.

Глава Администрации

Угловского сельского поселения                                                                               Н.Н. Сосницкая
Приложение № 1

к Постановлению

от 20 июля  2015 г.  № 65
ПОЛОЖЕНИЕ О ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ

ОХРАНЕ УГЛОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основы создания, подготовки, оснащения и применения подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных в населенном пункте с. Угловое Угловского  сельского поселения.

1.2. Добровольная пожарная охрана - социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений, объединившихся для участия в деятельности по профилактике и (или) тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных работ.
2. ОРГАНИЗАЦИЯ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

2.1.Подразделения добровольной пожарной охраны комплектуются добровольными пожарными.

В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

Отбор граждан в добровольные пожарные  подразделения добровольной пожарной охраны осуществляется Главой  Администрации Угловского сельского поселения по согласованию с начальником подразделения  добровольной пожарной охраны.
Команда осуществляет деятельность с использованием пожарной  машины.

2.2. Муниципальные  подразделения добровольной пожарной охраны создаются, реорганизуются и ликвидируются по распоряжения Главы  Администрации Угловского сельского поселения.
2.3. Начальник подразделения добровольной пожарной охраны назначается Главой Администрации Угловского сельского поселения.
2.4. Учет фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарными в подразделениях пожарной охраны, а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров осуществляется начальником подразделения добровольной пожарной охраны.

2.5. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:

- личное заявление;

- несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

- состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;

- систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности подразделения добровольной пожарной охраны;

- совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной охране.

2.6. Порядок несения службы  определяется ее начальником, исходя из обеспечения реализации в полном объеме поставленных задач.

2.7. Для своевременного реагирования на пожары начальником подразделения добровольной пожарной охраны определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.

2.8. Личный состав добровольной пожарной охраны, участвующий в тушении пожара, действовавший в условиях крайней необходимости и (или) обоснованного риска, от возмещения причиненного ущерба освобождается.

При тушении пожара личный состав добровольной пожарной охраны должен принимать меры по сохранению вещественных доказательств и имущества.

3. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ

3.1. Основными задачами добровольной пожарной охраны являются:

- участие в предупреждении пожаров;

- участие в тушении пожаров.

3.2. В соответствии с возложенными задачами подразделения добровольной пожарной охраны осуществляют следующие основные функции:

- контролируют соблюдение требований пожарной безопасности на территории Угловского сельского поселения;
- принимают участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

- проводят противопожарную пропаганду;

- принимают участие в службе пожарной охраны;

- организуют несение караульной службы.

4. ФИНАНСОВОЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

4.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений добровольной пожарной охраны осуществляется за счет средств бюджета Администрации Угловского сельского поселения, средств организаций, в которых созданы эти подразделения (дружины, команды), средств объединений пожарной охраны, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

4.2. Члены добровольной пожарной охраны, входящие в состав боевых расчетов, обеспечиваются бесплатно, за счет средств Администрации Угловского сельского поселения (за счет организаций, общественных объединений), комплектацией спецодежды для участия в тушении пожаров.

4.3. Подразделению добровольной пожарной охраны в соответствии с действующим законодательством предоставляются в безвозмездное пользование здания (помещения), а также снаряжение, необходимое для осуществления их деятельности.

4.4. Администрация Угловского сельского поселения организует первоначальную подготовку добровольных пожарных.

Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе.
5. ОБЯЗАННОСТИ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ

На добровольных пожарных возлагаются обязанности:

- осуществлять дежурство в подразделениях пожарной охраны в соответствии с графиком, утвержденным руководителем органа местного самоуправления.
- соблюдать установленный порядок несения службы в подразделениях пожарной охраны, дисциплину и правила охраны труда;

- бережно относиться к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.

6. СОЦИАЛЬНЫЕ ЛЬГОТЫ И ГАРАНТИИ
6.1. Имущество, необходимое добровольным пожарным для осуществления деятельности в составе подразделений добровольной пожарной охраны, предоставляется администрацией Угловского  сельского поселения. Расходы и (или) убытки добровольных пожарных, связанные с использованием личного имущества и (или) денежных средств при участии в деятельности подразделений добровольной пожарной охраны, возмещаются добровольным пожарным за счет средств бюджета Угловского  сельского поселения в установленном законодательством порядке.

6.2. Добровольные пожарные, участвующие в деятельности подразделений иных видов пожарной охраны, имеют право на:

- обязательную безвозмездную выдачу необходимой повседневной и специальной одежды, обуви, иного имущества, необходимого им для осуществления деятельности;

- возмещение трудозатрат по тушению пожаров;

- страхование от несчастных случаев на производстве (профессиональных заболеваний) в соответствии с условиями гражданско-правовых договоров, заключаемых при привлечении к деятельности подразделений пожарной охраны иных видов.

6.3. Нормативными правовыми актами Угловского сельского совета добровольным пожарным могут предоставляться льготы по уплате местных налогов и сборов и иные льготы в соответствии с действующим законодательством.

6.4. Организации вправе предусматривать гарантии и компенсации для добровольных пожарных, включая дополнительные отпуска.

Приложение

к Положению о добровольной пожарной

охране  Угловского сельского поселения

РЕЕСТР ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ УГЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

┌──┬─────────────┬──────────┬──────────┬──────────┬───────────┬──────────┬────────┐

│NN│   Ф.И.О.    │ Основной │  Место   │  Наиме-  │  Дата и   │  Дата и  │Ф.И.О. и│

│пп│добровольного│документ, │жительства│ нование  │ основание │основание │подпись │

│  │  пожарного  │ удосто-  │ (регист- │ объекта  │регистрации│исключения│ лица,  │

│  │             │ веряющий │ рации),  │ основной │ в Реестре │из Реестра│ответст-│

│  │             │ личность │ телефон  │ работы,  │           │          │венного │

│  │             │гражданина│          │  адрес,  │           │          │   за   │

│  │             │Российской│          │должность,│           │          │ведение │

│  │             │Федерации │          │ телефон  │           │          │Реестра │

├──┼─────────────┼──────────┼──────────┼──────────┼───────────┼──────────┼────────┤

│1 │      2      │    3     │    4     │    5     │     6     │    7     │   8    │

├──┼─────────────┼──────────┼──────────┼──────────┼───────────┼──────────┼────────┤

│1 │  │          │          │          │           │          │   │          │          │          │           │          │        │

├──┼─────────────┼──────────┼──────────┼──────────┼───────────┼──────────┼────────┤

│2 │             │          │          │          │           │          │        │

│         │          │          │          │           │          │        │

│ │          │          │          │           │          │        │

├──┼─────────────┼──────────┼──────────┼──────────┼───────────┼──────────┼────────┤

│3 │           │          │          │          │           │          │        │

│  │       │          │          │          │           │          │        │

    │          │          │          │           │          │        │

└──┴─────────────┴──────────┴──────────┴──────────┴───────────┴──────────┴────────┘